Sa-di có ngài Trí Thuyên.20

Năm Giáp Thân (1944), trong dịp Phật đản, Tổng Trị sự Hội An Nam Phật học đã
cho xuất bản tác phẩm dày công nghiên của ngài, “Bát Nhã Tâm Kinh chú giải”.
21

Vào tháng 9 năm 1944, với vai trò Đốc giáo, ngài cùng với Giám đốc Thích Tịnh
Khiết và những vị Giáo thọ chính của trường An Nam Phật học như Lê Đình
Thám, Thích Trí Thủ,… đã xây dựng một chương trình học mới gồm 3 cấp sơ
đẳng, trung đẳng và cao đẳng trong 6 năm, mỗi cấp 2 năm.

này là trường Cao cấp Phật học Việt Nam cơ sở I, tại Hà Nội.

Năm Mậu Ngọ (1978), để học Tăng của trường và các vị xuất gia miền Bắc được
chính thức thọ giới, ngài mở giới đàn tại chùa Quán Sứ do ngài làm Hòa thượng
Đàn đầu, Hòa thượng Đức Nhuận làm Yết-ma, quý Hòa thượng khác làm Giới sư.
26

VII. CÁC CÔNG TRÌNH BIÊN DỊCH, TRƯỚC TÁC

1 Đây là ngày tháng năm sinh phổ thông trong các sách viết về ngài sau năm
1974; Việt Nam Phật giáo sử luận (1994), trang 574, ghi Hòa thượng sinh năm
1895; Nguyễn Đại Đồng, “Pháp sư Thích Trí Độ - Ngôi sao sáng của đại cuộc
chấn hưng Phật giáo Việt Nam thế kỷ XX” trong Kỷ yếu HTKH Phật giáo và Văn
học Bình Định, tập I, trang 427 cho rằng ngài sinh giờ Thìn ngày 18 tháng 8
năm Ất Mùi (1895). 2 Đây là cấp học cao nhất thời bấy giờ tại Bình Định. Trường
Collège de Quy Nhơn dành cho học sinh các tỉnh duyên hải Miền Trung từ
Quảng Nam trở vào đến Bình Thuận và các tỉnh Cao Nguyên. Từ nhiều năm,
hằng năm trường chỉ có 4 lớp với 180 học sinh trong đó Bình Định thường dưới
100 học sinh.